ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL Nº 117, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 (***)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE

NÍVEL INTERMEDIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA, no uso de suas

atribuições, considerando a subdelegação de competência outorgada à Esaf pela Portaria nº 2.701, do

Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, publicada na Seção 1 do Diário

Oficial da União de 13 de outubro de 2015,  e o Edital Esaf nº 76, de 4 de dezembro de 2015,

publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2015,  tendo em vista o

constante no Comunicado de Resultado Definitivo, da Diretoria de Educação da Esaf, de 13/12/2016,

que, em acolhimento aos pronunciamentos da Banca Examinadora emitidos em razão dos recursos

apresentados à Prova Objetiva do Curso  de Formação, divulgou o resultado da Segunda Etapa do

concurso público para provimento do cargo de  Especialista em Regulação de Aviação Civil,

RESOLVE, em consequência:

I – DIVULGAR o resultado final do concurso público para provimento de cargos de Especialista em

Regulação de Aviação Civil (Áreas 1, 3, 4 e 5), da Agência Nacional de Aviação Civil, constituído de:

a) Anexo 1 – relação dos candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas;

b) Anexo 2 – relação dos candidatos aprovados fora do número de vagas, observado o limite máximo

do Anexo II do Decreto nº 6.944/2009.

 II - CONSIDERAR reprovados, para todos os efeitos, os demais candidatos não constantes dos anexos a que

se refere o item I deste Edital;

III – HOMOLOGAR o resultado final do concurso público para provimento de cargos de Especialista

em Regulação de Aviação Civil (Áreas 1, 3, 4 e 5), da Agência Nacional de Aviação Civil, em

cumprimento ao disposto no subitem 17.2 do Edital que ditou as normas regedoras do certame.

 Manuel Augusto Alves Silva

Republicado no DOU, Seção 3, página 126, do dia 20/12/2016

ANEXO 1

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 1

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 1 1 José Eudes Pereira Pessoa 242,25 78 320,25

Área 1 2 Alfredo Isaac Nogueira 240,25 76 316,25

Área 1 3 Jacqueline de Azevedo Silva 238,25 74 312,25

Área 1 4 Mariana de Souza Lima 231,50 78 309,50

Área 1 5 Arlen Lima Cordeiro ** 218,75 78 296,75

Área 1 6 Davi Loureiro Mangueira 228,25 80 308,25

Área 1 7 Arthur Gomes Castro 230,75 76 306,75

Área 1 8 Luisa Guimarães Pinto Pinheiro 236,00 70 306,00

Área 1 9 Everthon Dario Hudris 232,00 74 306,00

Área 1 10 Raffael Bruno Rodrigues Brasil ** 209,00 78 287,00

Área 1 11 Gustavo Bernardes Sousa 230,25 74 304,25

Área 1 12 Vagner de Menezes Neto * 200,00 76 276,00

Área 1 13 Giovani Hilário Moreira 222,00 80 302,00

Área 1 14 Carla Priscila Kwiek 225,75 76 301,75

Área 1 15 Bárbara Barreto de Souza ** 214,00 70 284,00

Área 1 16 Fabio Carvalho Diniz 227,00 74 301,00

Área 1 17 Júlia Lopes da Silva Nascimento 232,75 68 300,75

Área 1 18 Jennifer Heringer Duarte de Araújo 226,75 74 300,75

Área 1 19 Lilian Gonçalves Lago 227,50 72 299,50

Área 1 20 Raphael Mello Horta ** 206,25 76 282,25

Área 1 21 Felipe Godoy Franco 221,50 78 299,50

Área 1 22 Bruno Carvalho Guedes Pereira 221,50 78 299,50

Área 1 23 Jessica Almeida Rocha ** 205,75 76 281,75

Área 1 24 Fabio Enrique Padilla Castro * 180,00 66 246,00

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 1

Candidatos deficientes

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 1 12 Vagner de Menezes Neto * 200,00 76 276,00

Área 1 24 Fabio Enrique Padilla Castro * 180,00 66 246,00

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 1

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 1 5 Arlen Lima Cordeiro ** 218,75 78 296,75

Área 1 10 Raffael Bruno Rodrigues Brasil ** 209,00 78 287,00

Área 1 15 Bárbara Barreto de Souza ** 214,00 70 284,00

Área 1 20 Raphael Mello Horta ** 206,25 76 282,25

Área 1 23 Jessica Almeida Rocha ** 205,75 76 281,75

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 3

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 3 1 Felipe Murad Romano 216,75 80 296,75

Área 3 2 Lucas Leite Vaz de Guimarães Correa 220,00 76 296,00

Área 3 3 Samuel Vasconcelos de Sousa 223,50 72 295,50

Área 3 4 Patricia da Silva Pereira 220,00 72 292,00

Área 3 5 Guilherme Mores 212,50 78 290,50

Área 3 6 Claudio Roberto Correia Silva ** 207,50 74 281,50

Área 3 7 Arlley Pereira de Araujo * 185,00 66 251,00

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 3

Candidato deficiente

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 3 7 Arlley Pereira de Araujo * 185,00 66 251,00

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 3

Candidato que se autodeclarou preto ou pardo nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 3 6 Claudio Roberto Correia Silva ** 207,50 74 281,50

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 4

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 4 1 Fabiana Todesco 216,94 74 290,94

Área 4 2 Igor Kiyoshi Nunes Motizuki 215,21 74 289,21

Área 4 3 Raul Sandoval Cerqueira 210,98 78 288,98

Área 4 4 Cristina Vilasboas 209,73 76 285,73

Área 4 5 Caio Cesar Moreira do Livramento ** 212,24 70 282,24

Área 4 6 Clemilson Frazão de Oliveira 213,11 72 285,11

Área 4 7 Murilo Mayer Pils Machado 207,71 76 283,71

Área 4 8 Nathalia Cardoso Oliveira 209,46 74 283,46

Área 4 9 Haroldo Coutinho Varella Filho * 200,71 68 268,71

Área 4 10 Leonardo de Oliveira Santana ** 198,08 76 274,08

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 4

Candidato deficiente

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 4 9 Haroldo Coutinho Varella Filho * 200,71 68 268,71

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 4

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 4 5 Caio Cesar Moreira do Livramento ** 212,24 70 282,24

Área 4 10 Leonardo de Oliveira Santana ** 198,08 76 274,08

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 5

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 5 1 Bruno Leonardo Erse de Jesus 221,20 72 293,20

Área 5 2 Celio Roni Sechterr 212,30 70 282,30

Área 5 3 Marcelo Pereira da Fonseca 206,70 74 280,70

Área 5 4 Felipe Gomes Barros 212,60 64 276,60

Área 5 5 Marcelo Scussel 206,40 70 276,40

Área 5 6 Adriano Alves de Sousa ** 201,40 64 265,40

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 5

Candidato que se autodeclarou preto ou pardo nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 5 6 Adriano Alves de Sousa ** 201,40 64 265,40

ANEXO 2

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS FORA DO NÚMERO DE VAGAS, OBSERVADO O LIMITE

MÁXIMO DO ANEXO II DO DECRETO Nº 6.944/2009

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 1

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 1 25 Ricardo O'Reilly Cabral Posada 222,75 76 298,75

Área 1 26 Cyro Mariquito Furtado 224,25 74 298,25

Área 1 27 Sylvia Padilha de Moraes Praes 223,75 74 297,75

Área 1 28 Maria Alice de Oliveira Santa Inês 225,50 72 297,50

Área 1 29 Anna Garcia de Oliveira Câmara ** 208,75 72 280,75

Área 1 30 Samuel Ferreira Lindemayer 221,50 76 297,50

Área 1 31 Marcio da Rosa Silveira 221,00 76 297,00

Área 1 32 Rita Lamy Freund 226,75 70 296,75

Área 1 33 Rafael Pinho Oliveira 224,75 70 294,75

Área 1 34 Marcio Ferreira de Lima ** 205,25 72 277,25

Área 1 35 Mariana Dias de Andrade Smarzaro 222,50 72 294,50

Área 1 36 Carlos Eduardo Feliciano Gouveia 214,25 80 294,25

Área 1 37 Artur Araújo de Moura Fé 217,50 76 293,50

Área 1 38 Daniel Nunes Ferreira de Brito 215,50 78 293,50

Área 1 39 Jorge Bernardo Oliveira da Silva ** 207,00 70 277,00

Área 1 40 Daniela Libano Soares 219,00 74 293,00

Área 1 41 Gabriel Miranda Ribeiro 215,00 78 293,00

Área 1 42 Michelle Aparecida Misson 222,00 70 292,00

Área 1 43 Dário Taciano de Freitas Júnior 215,25 76 291,25

Área 1 44 Flavio de Lima Queiroz ** 204,00 72 276,00

Área 1 45 Igor Suassuna Lacerda de Vasconcelos 216,75 74 290,75

Área 1 46 Breno Lucas Alvarenga 224,50 66 290,50

Área 1 47 Lívia Carolina Ferreira Martins 222,50 68 290,50

Área 1 48 José Maria Jesus Ferreira da Cruz 216,50 74 290,50

Área 1 49 José René Ferreira Martins e Silva ** 206,75 62 268,75

Área 1 50 Luís Raul Andrade 218,50 70 288,50

Área 1 51 Michelle Vanine de Souza Ferreira 216,25 72 288,25

Área 1 52 Raphael Menezes do Nascimento 214,00 74 288,00

Área 1 53 Sheila Soares Maia 215,00 72 287,00

Área 1 54 Fabiane da Silva de Souza 214,50 70 284,50

Área 1 55 Aléxis Sotto Mayor 217,50 66 283,50

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 1

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 1 29 Anna Garcia de Oliveira Câmara ** 208,75 72 280,75

Área 1 34 Marcio Ferreira de Lima ** 205,25 72 277,25

Área 1 39 Jorge Bernardo Oliveira da Silva ** 207,00 70 277,00

Área 1 44 Flavio de Lima Queiroz ** 204,00 72 276,00

Área 1 49 José René Ferreira Martins e Silva ** 206,75 62 268,75

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 3

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 3 8 Henrique Soares Almeida 219,75 70 289,75

Área 3 9 Dyeimes Sousa Freitas 219,50 70 289,50

Área 3 10 Cesar Augusto Inacio da Cunha 213,00 76 289,00

Área 3 11 Luís Paulo Rodrigues de Carvalho 209,00 78 287,00

Área 3 12 Fabiane Alves de Oliveira Rodrigues ** 205,25 70 275,25

Área 3 13 Enio Cesar Uhelski 213,50 72 285,50

Área 3 14 Rafael Amaral Ornelas 211,25 72 283,25

Área 3 15 Igor Ian Leão Teixeira 211,50 70 281,50

Área 3 16 Carlos Elias Bastos dos Santos 207,50 74 281,50

Área 3 17 Felipe Gomes Pereira Coutinho 207,25 74 281,25

Área 3 18 Eduardo Pio da Silva 208,75 72 280,75

Área 3 19 Thiago Cidade dos Santos ** 211,25 62 273,25

Área 3 20 Herlis Gomes Peixoto Junior 207,25 72 279,25

Área 3 21 Cassio Fernandes Negreiro 210,00 68 278,00

Área 3 22 Camilo Augusto Rabelo 209,25 68 277,25

Área 3 23 Katia Noriko Yamada Tajima 210,50 66 276,50

Área 3 24 João Manoel Arraes de Oliveira Sousa ** 206,00 64 270,00

Área 3 25 Helio Ferreira de Carvalho 214,75 60 274,75

Área 3 26 Giovanni Campos ** 201,75 64 265,75

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 3

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 3 12 Fabiane Alves de Oliveira Rodrigues ** 205,25 70 275,25

Área 3 19 Thiago Cidade dos Santos ** 211,25 62 273,25

Área 3 24 João Manoel Arraes de Oliveira Sousa ** 206,00 64 270,00

Área 3 26 Giovanni Campos ** 201,75 64 265,75

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 4

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 4 11 Juliana Salim Faria Dantas 207,08 76 283,08

Área 4 12 Raquel Froese Buzogany 208,48 74 282,48

Área 4 13 Juliana Frutuoso Gomes 209,86 72 281,86

Área 4 14 Julianara Gomes Correa de Oliveira Porto 210,74 70 280,74

Área 4 15 Lucas Willian Caldeira da Silva ** 193,33 70 263,33

Área 4 16 Sanderson Santos Azevedo da Silva 203,71 76 279,71

Área 4 17 Camila Cândida da Silva 201,33 78 279,33

Área 4 18 Gabriel Maciel Leite * 157,43 64 221,43

Área 4 19 Carolina Mendonça da Gama 206,58 72 278,58

Área 4 20 José Carlos Rodrigues Santos ** 188,96 72 260,96

Área 4 21 Leonardo Cappellesso Bigolin 206,46 72 278,46

Área 4 22 Lucas Camargo Pereira Lima 203,85 74 277,85

Área 4 23 Taysa Guimaraes Garcia da Costa 203,33 74 277,33

Área 4 24 Fernando Morais de Loyola 203,33 74 277,33

Área 4 25 Artur dos Santos Pereira Neto ** 188,46 72 260,46

Área 4 26 Laura Mourão Santana 202,58 74 276,58

Área 4 27 Alvaro Chalegre Costa 205,96 70 275,96

Área 4 28 Luana Silva Sousa Lélis 203,33 72 275,33

Área 4 29 Carolina Barbosa Oliveira 204,23 68 272,23

Área 4 30 Levy Paranagua Borges ** 193,96 64 257,96

Área 4 31 Dalmo Coelho Córdova Filho 207,46 64 271,46

Área 4 32 André Cardoso Bernardes 202,85 68 270,85

Área 4 33 Paulo Alex de Carli Turco 201,57 64 265,57

Área 4 34 Paulo de Freitas Macêdo 201,33 60 261,33

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 4

Candidato deficiente

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 4 18 Gabriel Maciel Leite * 157,43 64 221,43

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 4

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 4 15 Lucas Willian Caldeira da Silva ** 193,33 70 263,33

Área 4 20 José Carlos Rodrigues Santos ** 188,96 72 260,96

Área 4 25 Artur dos Santos Pereira Neto ** 188,46 72 260,46

Área 4 30 Levy Paranagua Borges ** 193,96 64 257,96

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 5

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 5 7 Clementino Rodrigues Veras Neto 198,85 76 274,85

Área 5 8 Marcio dos Santos Lima 202,40 70 272,40

Área 5 9 Rafael Teixeira Scantamburlo 200,80 64 264,80

Área 5 10 Erick Valadares Oliveira 200,45 64 264,45

Área 5 11 José Ricardo de Araújo dos Reis 195,80 68 263,80

Área 5 12 Marco Antônio da Silva Moura ** 194,20 56 250,20

Área 5 13 Anderson Matos de Castro 199,20 64 263,20

Área 5 14 Bruno Bohrer Moreira 191,30 70 261,30

Área 5 15 Gunther Ricardo Frey 192,95 68 260,95

Área 5 16 Leonardo Casanova Fortuna 193,00 62 255,00

Área 5 17 Sergio Luís Mourão 189,45 64 253,45

Área 5 18 Marcos Batista Ramos ** 161,25 54 215,25

Área 5 19 Sergio Mazzoni Buchas 187,60 64 251,60

Área 5 20 Edson Passos Junior 187,15 62 249,15

Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 5

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Área  Class Nome Nota Etapa 1 Nota Etapa 2 Nota Final

Área 5 12 Marco Antônio da Silva Moura ** 194,20 56 250,20

Área 5 18 Marcos Batista Ramos ** 161,25 54 215,25

*Candidatos deficientes

** Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014
(***) Republicado por ter saído com incorreção no original no DOU do dia 16/12/2016